ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ
Distr.
GEHERAL

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК ОТ 2 4 ИЮЛЯ 1 9 6 7 ГОДА

НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

Прошу Вас принять необходимые меры для распространения прила-

лагаемого "Заявления Советского правительства" от 22 июля ,1967 г .

в связи с перерывом в работе V чрезвычайной специальной сессии

Генеральной Ассамблеи ООН в качестве официального документа Совета

Н. ФЗД0РЕНК0

1/ Также выпущено под условным обозначением А/6771.

67-17386

s/8090
Eussian
Page 2

ЗАЯВЛЕНИЕ СОВЕТСКОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА

21 июля с.г. чрезвычайная специальная сессия Генеральной

Ассамблеи ООН, созванная для рассмотрения вопроса о ликвидации по-

следствий агрессии Израиля против арабских государств, прервала свою

работу. Решением Ассамблеи все ее материалы направл'-тится Совету

Безопасности, чтобы способствовать рассмотрению Советом напряженного

положения на Ближнем Востоке как вопроса чрезвыч&Счой важности.

Председателю Генеральной Ассамблеи поручени вновь созвать ее., посколь-

ку и когда в этом возникнет необходимость.

Чрезвычайная специальная сессия Генеральной Ассамблеи ООН

явилась важным этапом в борьбе миролюбивых государств за бт/.отрей-

шую ликвидацию последствий израильской агрессии. ОПР •юс̂
1
:и;ила этот

вопрос в центр внимания мирового общественного мнения. Вся работа

сессии показала, что значительнее большинство государств-членов ООН

проявляет искреннюю заинтересованность в защите законных прав и ин-

тересов арабских народов, подвергшихся агрессии, ОСУ"ЧШРГ агрессора

и поддерживает требование о выводе израильских войск с оккупирован-

ных арабских территорий.

Дважды приняв подавляющим большинством голосов резолюции с тре-

бованием об отказе Израиля от мер по аннексии арабской чаехи города

Иерусалима, Генеральная Ассамблея ясно высказалась против какого бы

то ни было признания результатов израильской агрессии. Тем самым

она подтвердила принцип недопустимости использования силы для приоб-

ретения территории, один из самых важных правовых и политических

принципов Устава ООН, на которых основываются мирные отношения между

государствами.

Политические интриги Израиля и тех государств, которые его под-

держивают, их попытки снять с себя ответственность за агрессию и

даже получить от ООН поощрение к удержанию оккупированных арабских

земель лишь еще больше разоблачили их подлинные захватнические за-

мыслы. Никто на Генеральной Ассамблее, за исключением самого Израи-

ля и двух-трех его главных покровителей во главе с Соединенными

S/8090
Eusslan
Page 5

Штатами Америки, не решился оправдывать агрессора. Весьма показа-

тельно» что США, даже были вынуждены снять с голосования на Генераль-

ной Ассамблее свой проект резолюции, направленный на то, чтобы выго-

родить агрессора и вознаградить его за нападение на арабские страны.

Тем не менее остается фактом, что Генеральная Ассамблея оказа-

лась не в состоянии принять решение по главному вопросу - об отводе

войск Израиля с оккупированных арабских территорий' ка позиции, кото-

рые они занимали до начала агрессии. При голосовали 4 июля за

проект резолюции неприсседикившихоя стран, содержавший ясное требова-

ние о немедленном выводе всех войск Израиля с арабских территорий,

были поданы голоса социалистических,арабских и многих афро-азиатских

государств, а также некоторых государств Западной Европы, проводящих

на международной арене независимый внешнеполитический icypc. Значи-

тельную поддержку получил на Генеральной Ассамблее и советский проект

резолюции, предусматривающий осуждение агрессора, немедленный вывод

его войск с оккупированных территорий и возмещение агрессором ущерба,

причиненного им арабским государствам. Однако ни проект' неприсоеди-

нившихся государств, ни советский проект не были приняты, поскольку

они получили меньше голосов, чем требовалось для утверждения .

Последующие консультации, которые продолжались вплоть до того

момента, когда работа сессии была прервана, не привели к выработке

проекта резолюции, предусматривающего такое решение вопроса о выводе

израильских войск, которое пользовалось бы поддержкой необходимого

большинства делегаций. Поэтому работа Ассамблеи и завершилась при-

нятием лишь процедурной резолюции о передаче материалов в Совет

Безопасности.

Возникает вопрос: кто помешал Генеральной Ассамблее выполнить

свой долг в соответствии с целями, провозглашенными Уставом ООН,

который строго запрещает агрессивные действия? Ответ может быть толь-

ко один: Генеральная Ассамблея не смогла принять действенного реше-

ния о ликвидации последствий израильской агрессии, о выводе израиль-

ских войск с захваченных территорий из-за позиции Соединенных Штатов

Америки, некоторых их союзников, а также тех государств, которые

S/809O
Russian
Page k

подчинились нажиму США., их шантажу, примененному в решающий момент

с грубой бесцеремонностью.

Советское правительство выражает твердое убеждение в том, что

все миролюбивые государства должны продолжать свои усилия, чтобы

заставить агрессора вывести свои войска с занятых ими арабских терри-

торий. Пока войска агрессора находятся на арабских территориях»пока

Израиль с безрассудной наглостью выдвигает территориальные и другие

притязания к соседним арабским странам, на Ближнем востоке не будет

мира. Военные провокации, которые устраивает Израиль в зоне Суэцкого

канала, свидетельствуют о том, что в любой д-̂ нь можно ожидать возоб-

новления войны.

Большая и ответственная задача возлагается теперь на Совет

Безопасности, которому Генеральная Ассамблея передала ?.•;-;.-эри&лы своей

чрезвычайной специальной сессии. При дальнейшем рассмотрении во-проса

о ликвидации последствий израильской агрессии Совет Безопасности

должен будет полностью учитывать четко выраженное на сессии желание

большинства государств добиться конструктивного решеш-.я этого вопро-

са, и в первую очередь, - вывода войск Израиля с захваченных ими

арабских земель. Со своей стороны, Советское правительство, как и

раньше, готово во имя этой цели к сотрудничеству со всеми миролюби-

выми государствами.

Советское правительство поддтверждает также, что Советский Союз,

вместе с другими социалистическими государствами будет и впредь ока-

зывать арабским государствам политическую поддержку в их справедли-

вой борьбе за свои законные права, помощь в восстановлении и развитии

экономики, в укреплении обороноспособности.

Что же касается тех государств, которые своей позицией до сих

пор препятствовали решению вопроса о ликвидации последствий израиль-

ской агрессии, то эти государства, если они не пересмотрят своей

своей линии, возьмут на себя тяжелую ответственность перед всеми на-

родами .